
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/04/2016 

PORTARIA  Nº  639 , DE 28 DE   ABRIL  DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 17/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Braçal – Ref. “18”, lotado na Secretaria de Administração e Finanças, ficando sujeito ao estágio 

probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

ALISSON AUGUSTO RIBEIRO 392.610.528-35 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  640 , DE  28  DE  ABRIL  DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Orientador Social – Ref. “22”, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, 

ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 

com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

RENATO WANDERLEY MENGHI 149.508.202-49 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/04/2016 

PORTARIA  Nº  641, DE  28  DE  ABRIL   DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Assistente Social – Ref. “38”, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, 

ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 

com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

KELLI CARLA DIAS MATOS 122.006.618-43 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA  Nº 642 , DE  28  DE   ABRIL DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 17/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Braçal – Ref. “18”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, 

previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

LUIZ MIGUEL DE PAULA 354.241.328-39 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/04/2016 

COMUNICADO 

ALEXANDRE MAGNO BORGES, Presidente da Comissão 

Especial dos Galpões para Pequenos e Microempreendedores, no uso de suas atribuições, 

notifica a Sra. PATRÍCIA DE OLIVEIRA ALVES DE LIMA, à vista dos elementos 

constantes nos autos do processo administrativo n.º 25985/2016, NOTIFICA Vossa 

Senhoria a APRESENTAR DEFESA junto à Prefeitura Municipal de Taubaté dentro do 

prazo de 15 (QUINZE) dias pelo descumprimento do artigo 7º do Decreto n.º 9852, de 20 

de março de 2003. 

NOTIFICA, ainda, que o não atendimento à presente e, persistindo 

a irregularidade, acarretará as sanções previstas no artigo 23 do Decreto n.º 9852, de 20 de 

março de 2003. 

Taubaté, 28 de abril de 2016 

_________________________________________ 

 

Alexandre Magno Borges 

Presidente da Comissão Especial dos Galpões 

para Micro e Pequenos Empresários 

 

 

 

     

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELO 

BENEDITO DOS SANTOS- ME PROCESSO: 

16.848/16 ASSINATURA: 28/04/2016 OBJETO: 

LOCAÇÃO DE MAQUINAS E CAMINHÕES,COM 

FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA E 

MATERIAL PARA MANUTENCAO DOS 

EQUIPAMENTOS VALOR:R$ 130.368,00 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 60/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 14.301/15 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/04/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA:A.P. DE OLIVEIRA 

COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITORIO ME 

. PROCESSO: 12.208/16  ASSINATURA: 15/04/16 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOVEIS DE 

ESCRITORIOVALOR ESTIMADO: R$ 151.655,72 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGAO PRA REGISTRO DE PREÇOS N° 34/16  

PROPONENTES: 16 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FARMA VISION 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

PROCESSO: 12.126/16 ASSINATURA: 15/04/16 

OBJETO: AQUISICAO DE MEDICAMENTOS 

INJETAVEIS II VALOR ESTIMADO R$ 

135.434,72 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS PROPONENTES: 19 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: NA ATIVA 

COMERCIAL EIRELI EPP PROCESSO: 12.138/16 

ASSINATURA: 28/04/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE CAMARA DE AR PARA O 

CAMINHAO,MAQUINAS E MOTOCICLETAS 

PERTENCENTES A FROTA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATE VALOR 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/04/2016 

ESTIMADO:R$.41.356,00 VIGENCIA: 09 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 27/16 PROPONENTES: 02 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA –ME PROCESSO: 

14.847/16 ASSINATURA: 01/04/2016 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO 

DE GRANDE PORTE PARA ATENDER AO 

EVENTO DIA DA UNIDADE DIOCESANA 

VALOR :R$ 4.200,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 206/15 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 32.175/15 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PEÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DIMASTER 

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA PROCESSO: 12.124/16 ASSINATURA: 

25/04/2016 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS VALOR ESTIMADO: :R$ 

15.957,27 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 21/16 PROPONENTES: 15 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/04/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PEÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DIMASTER 

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA PROCESSO: 11.400/16 ASSINATURA: 

19/04/2016 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS VALOR ESTIMADO::R$ 

31.567,88 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 13/16 PROPONENTES: 17 

 

 

 

PORTARIA SES N. 39, 26 DE ABRIL DE 2016. 
JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com 

fundamento no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 

RESOLVE: 
Autorizar os Servidores da Secretaria de Saúde, a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme 

segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

José Aristeu de Paula Junior 23683 01840695065 Leve 

Marcelo Teixeira Nunes 21433 00677318516 Leve/Pesado 

Sidney Pereira da Silva 27555 01863879101 Leve/Pesado 

 

Dr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 
 

 

 

PORTARIA  SEO  nº.  19, de  28   de  abril  de  2016. 

JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e 

com fundamento no art. 2º. do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 

R E S O L V E: 

Autorizar o Servidor, a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

 

ANDERSON AGOSTINHO DE CASTRO 

 

 

27.048 

 

02307260101 

 

Leve/Moto 

SECRETARIA DE OBRAS, aos 28 de abril de 2016. 

 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA  

SECRETÁRIO DE OBRAS 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/04/2016 

 

PREGÃO Nº 98/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 98/16, que 

cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviço de upgrade de 

licenciamento do software Winconection Full, com encerramento dia 12.05.16 às 08h30, junto 

ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 

12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na 

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT., aos 28.04.2016. 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PREGÃO Nº 101/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 101/16, que 

cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviço telefônico de Discagem 

Direta Gratuita – DDG, na modalidade 0800, no sistema de tarifação reversa, para chamadas 

locais, com encerramento dia 12.05.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 

Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 

1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 

(Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT., aos 28.04.2016. 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PREGÃO Nº 102/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 102/16, que 

cuida da aquisição de materiais de construção em geral, com encerramento dia 12.05.16 às 

14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 

08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT., aos 28.04.2016. 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/04/2016 

PREGÃO  Nº. 113/16 

 

Face a constatação de que não saiu publicado no Diário do Município (Diário de Taubaté) a 

Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 113/16, ora renomeado para 

(Edital I), que cuida da contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 

fornecimento, montagem e operação de painéis de LED de alta definição, com transmissão 

simultânea dos shows para o evento Virada Cultural Paulista 2016, a ser realizado nos dias 14 e 

15 de maio de 2016, na Av. Professor Walter Thaumaturgo, s/n (Avenida do Povo), esta adiado 

para o dia 12.05.16 às 14h30. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, 

sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 

também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 28.04.2016 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de Fiscal de Posturas, para 

comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/05/2016 – segunda-feira, na 

Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 

relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 

caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

CARLOS ALBERTO GOMEZ BRITO DE S E SILVA 229.814.168-12 38 

ZILDO DE ABREU 261.116.238-77 39 

 

 


